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FORMULARI I KONTRATES

Titulli i Kontratés: ” ” Projekte ne parkun e Viroit”: 1)Sistemim i parkut
te Viroit, 2)Rikonstruksion i rruges ne parkun e Viroit, 3)Ndricim i
trotuarit ne parkun e viroit nga ana e qytetit.

Kjo Kontraté éshté lidhur mé 22.07.2014 midis Bashkise Gjirokaster
tani e tutje té referuar si “Autoriteti Kontraktor” pérfagésuar nga Titullari
i Autoritetit Kontraktor Z. Flamur BIME Kryetar i Bashkise dhe bashkimit
te operatoreve ekonomike “A.L - Asfalt” SH.P.K me Nipt K81511508A
dhe “Eral Construction Company” sh.p.k Tirane me NIPT
K82230002K me kontrate bashkepunimi Nr 3333 rep, date 12.06.2014
dhe prokure te posacme perfagesimi Nr 3334 rep, date 12.06.2014
perfagesuar nga Z. ASTRIT VARAKU si perfagesues ligjor |
shogerise“A.L. - Asfalt” SH.P.K dhe Z.ERVIN QENDRO  perfagesues i
shogerise “Eral Construction Company” sh.p.k tani e tutje te quajtur si

“Kontraktuesi”.

Menjéheré pasi Autoriteti Kontraktor paraget njé kérkesé pér Realizimin e
Punéve, duke i'u referuar Prokurimit me objekt: “” Projekte ne parkun e
Viroit”: 1)Sistemim i parkut te Viroit, 2)Rikonstruksion i rruges ne
parkun e Viroit, 3}Ndricim i trotuarit ne parkun e viroit nga ana e

qytetit.

Menjéheré pasi Kontraktori, me ané té ofertés sé tij, me daté 13.06.2014
bie dakord té realizojé Punét, ashtu si¢ jané t& specifikuara né kushtet e

pércaktuara né:

- Kété Formular Kontrate

— Formularin pér Oferté, t&€ paragitur nga Ofertuesi

- Kérkesat e pergjithshme te Pranimit/Kualifikimit

— Programin Pérfundimtar dhe Specifikimet Teknike
- Preventivin ¢ Kostove

— Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés

- Kushtet e Vecanta té Kontratés

- Njoftimin e Fituesit nga Autoriteti Kontraktor

— PFormularin e Sigurimit t& Kontratés

Té gjitha kéto dokumenta té bashkangjitur pérbéjné pjesé integrale té késaj

Kontrate.
Menjéheré pasi Autoriteti Kontraktor pranon Ofertén nga Kontraktori, né

nj¢ .shumeé prej 41 999 336 ( dyzete e nje milione e nenteqind ¢
nentedhjete\q nente mije e treqind e tridhjete e gjashte ) leke pa t.v.sh dhe




me vlere te pergjithshme 50 399 203( pesedhjete milione e treqinde e
nentedhjete e nente mije e dyqind e tre } leke me t.v.sh pér realizimin e

Punéve;

Palét bien dakort si mé poshté:

1. Kontraktuesi duhet té paragesé njé Sigurim Kontrate né shumén prej:
5.039.920 (Pese milione e tridhjete e nente mije e nenteqind e njezet
leke)dhe né formén ¢ Kompani Sigurimesh, ose garanci bankare, né ose
pérpara datés sé& shprehur né Njoftimin e Fituesit.

2. Kontraktuesi éshté i detyruar t&€ kryej¢ Punét pér Autoritetin
Kontraktor, si¢ kérkohet né kété Kontraté.

3. Autoriteti Kontraktor éshté i detyruar t& paguajé pér Punét, né
shumén e parashikuar né kété Kontraté.

4. Né kété Formular Kontrate, fjalét dhe shprehjet do té€ kené t& njéjtin
kuptim gé i ngarkohet atyre né Kushtet ¢ Kontratés.

5. Palét e késaj Kontrate kané pérgjegiési pér moszbatim ose zbatim té
papérshtatshém (& detyrimeve té tyre kontraktore dhe pér démet e
shkaktuara secilés nga moszbatimi i detyrimeve, g€ jané subjekt
kompensimi, né pérputhje me Kushtet e Kontratés.

Sot, mé daté 22.07.2014 palét bien dakort pér nénshkrimin e kétij
Formulari Kontrate.

KONTRAKTOR KONTRAKTUESI
“A.L - Asfalt” SH.P.K dhe
/"—““-«

AUTORITE

Adresa ; Sheshi i Cercizit Gjirokaster

Nr tel : 084 26 35 00
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA E QYTETIT

GJIROKASTER

KONTRATE PER PUNE PUBLIKE

Kontrate Publike per kryerjen e punimeve ne objektin;
” Projekte ne parkun e Viroit”: 1)Sistemim i parkut te Viroit,
2)Rikonstruksion i rruges ne parkun e Viroit, 3)Ndricim i trotuarit ne

parkun e viroit nga ana e qytetit.

E lidhur sot me daten 22.07.2014 ne Bashkine Gjirokaster , mbeshtetur
ne vullnetin e lire te paleve , bazuar ne dispozitat e Kodit Civil , neni 850 ¢
vijim dhe Ligjit nr 9643 date 20.11.2006 “Per prokurimin publik” i
ndryshuar sipas kushteve te meposhtme:

KREU I : KUSHTET E VECANTA (PUNET)

Kushtet e vecanta té méposhtme té Kontratés do té plotésoné Kushtet e
Pérgjithshme té Kontratés. Ne rast se do té ndodhé ndonjé konflikt, dispozitat
e méposhtme do té mbizotérojné mbi ato té Kushteve té Pérgjithshme.

Neni 1 ; Perkufizime

Autoriteti Kontraktor eshte Bashkia Gjirokaster, pérfagésuar nga
Z.FLAMUR BIME kryetar i Bashkise njohur me poshte si “AUTORITETI

KONTRAKTOR”:

Kontraktuesi eshte bashkimi i1 operatoreve ekonomike “A.L - Asfalt”
SH.P.K me Nipt K81511508A dhe “Eral Construction Company” sh.p.k
Tirane me NIPT K82230002K me kontrate bashkepunimi Nr 3333 rep,
date 12.06.2014 dhe prokure te posacme perfagesimi Nr 3334 rep, date
12.06.2014 perfagesuar nga Z . ASTRIT VARAKU si perfagesues ligjor
i shogerise“A.L - Asfalt” SH.P.K dhe Z.ERVIN QENDRO perfagesues i
shogerise “Eral Construction Company” sh.p.k tani e tutje te quajtur si
‘Kontraktuesi te cilet perfagesojne kete bashkim operatoresh  per
detyrimet e kesaj kontrate.




Neni 2 : Objekti

Autoriteti Kontraktor Bashkia Gjirokaster mbi bazen e dokumentacionit ge
disponon pas zhvillimit te procedures se prokurimit me daten 13.06.2014
dhe shpalljes se fituesit per kete procedure, i beson Kontraktuesit kryerjen
e punimeve per objektin *Projekte ne parkun e Viroit”: 1)Sistemim i
parkut te Viroit, 2)Rikonstruksion i rruges ne parkun e Viroit,
3)Ndricim i trotuarit ne parkun e viroit nga ana € qytetit. ne baze dhe
per zbatim te projektit dhe preventivit te hartuar per kete objekt kundrejt

pagimit te vleres se kontrates.

Neni 3 : Kantieri

Kantieri i punimeve do te jete parku Virua Gjirokaster.

Neni 4 : Vlera e Kontrates

Vlera totale e kontrates eshte 50 399 203( pesedhjete milione ¢ treqind e
nentedhjete e nente mije e dyqgind ¢ tre } leke me t.v.sh

Neni 5 : Data e fillimit dhe perfundimit te punimeve

Kontraktuesit di t'1 jepet leja per ta futur ne kantier menjehere me lidhjen
. ¢ kontrates .

Kontraktuesi do te filloje punimet ne daten 23.07. 2014

Afati i perfundimit te punimeve cshte date 22.11. 2014

kjo sipas alatit te percaktuar ne dokumentat e tenderit dhe te pranuar nga

Kontraktuesi. -
Per cdo ndryshim te afatit te punimeve duhet te bien dakord te dy palet me

shkrim.
Kontraktuesi do te beje zbatimin € punimeve brenda afatit te punimeve te

caktuar ne kontrate duke organizuar punen ne perputhje me VKM nr 42
date 16.01.2008 kreu Il .

Neni 6 ;: Nderprerja e punimeve

Kontraktuesi eshte i detyruar te beje nderprerjen € punimeve dhe me pas
rifillimin e tyre kur urdherohet nga Autoriteti Kontraktor.

Mbetet e drejte e firmes ndertuese (e kerkoje zgjatjen e afatit per
perfundimin e punimeve per sa kohe ge punimet jane nderprere nga

Autorietit Kontraktor.
Neni 7 : Sigurimi i Kontrates

Garancia ¢ kontrates ¢ paraqitur nga sipermarresi parg lidhjes se kontrates

; Sipa,_si-_mode;li_t perkates te dhene ne dokumentat ¢ te /- erit, kap vleren 10%
.__ﬁ’ o BN b Y . ‘
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te vleres se kontrates ose ne vlere absolute 5.039.920 (Pese milione e
tridhjete e nente mije e nenteqind e njezet leke. Kjo shume do te
garantoje  Autoritetin  Kontraktor — per permbushjen e detyrimeve
Kontraktuale nga sipermarresi.

Neni 8 : Garancia e Punimeve

Kontraktuesi eshte i detyruar te garantoje cilesine e mire te punimeve dhe
ne perputhje me te gjitha kushte teknike te percaktuar me pare ne
preventiv dhe ne dokumentat e tjera ne funksion te tij.

Kontraktuesi garanton Autoritetin Kontraktor per defektet e punimeve ge ai
do te realizoje per nje periudhe 12 mujore duke filluar nga dita e marrjes ne
dorezim te punimeve,

Shuma e mbajtur per efekt te garanacise se punimeve do te jete 5% e vleres
se kontrates dhe nuk do te clirohet deri ne perfundimin e periudhes se
garancise (12 muaj).

Per defektet e mundshme ne punimet e kryera (te vena re gjate periudhes
12 mujore) Autoriteti Kontraktor garantohet nepermjet garancise per

defektet si me siper.
Neni 9 : Mbikeqyresi i Punimeve

Autoriteti Kontraktor deklaron se dispozitat ge kanc lidhje me realizimin e
objektit dhe administrimin e kesaj kontrate i rezervohen titullarit ose
perfagesuesve te tij .

Autoriteti Kontraktor deklaron se ne baze te ligieve ne fuqi Mbikeqyres i
punimeve do te jete Ing Antoneta Cako me nt licence _MK 1693 .
Kontraktuesi duhet ti neneshtohet te gjitha dispozitave te mbikeqyresit te
punimeve i cili ka te drejten € verifikimit te kryerjes se punimeve si gjate
vazhdimit dhe gjate perfundimit te tyre.

Mbikeqyresi i punimeve do té njoftoje sipermarresin lidhur me c¢do
difekt para mbarimit té garancise t¢ periudhes s¢ garancise pér
difektet . Periudha e  garancise sé difekteve do té€ shtyhet deri sa (€
korrigjohen difektet.

Né qofte sé sipermarresi nuk e korrigion difektin brenda afatit té
percaktuar né njoftimin e Mbikeqgyresit té punimeve ky i fundit do té
vleresoje koston e korrigjimit & difektit dhe sipermaresi do (€
paguaje  kété shume  ose Autoriteti Kontraktor do ti mbaje kéto
shuma duke i zbritur nga pagesat pasardhese, ose sigurimi 1
kontrates.

Perpara_fillimit t€ punimeve sipermarresi do ti paragese per miratim
MbikegyFésiy, té punimeve njé program né té cilen tregohet menyra €
kiyerjes " s&, punimeve , grafiku i punimeve Sipermarresi do t&
_plotesoje | progiamin  sipas grafikut té parashikuar

—




Neni 10 : Inspektimet dhe testimet , marrja ne dorezim e punimeve

Inspektimet dhe testimet para vertetimit te Mbarimit te Puneve do te
perfshijne te gjithe kontrollet, inspektimet, testimet qe do te kryeje
Mbikeqyresi i punimeve gjate zbatimit te punimeve , ne zbatim te
dispozitave ne fugi.

Autoriteti Kontraktor mund te beje kontroll te gjithe dokumentacionit ge
krijohet ne funksion te kontrates dhe te beje sondazhe ne lidhje me
vertetesine e punimeve .Per cdo parregullsi ge ai evidenton 1 gjithe demi i
vihet ne ngarkim Kontraktuesit.

‘Autorieti Kontraktor do te kryeje verifikimin perfundimtar te punimeve
brenda 5 (pese) ditesh nga data e perfundimit te punimeve.

Marrja ne dorezim do te behet nga ana e Autoritetit Kontraktor pas

perfundimit te kolaudimit te punimeve.

Neni 11 : Lloji i Kontrates

Kontrata éshté me cmime njesie t&¢ bazuar né cmimet e njesise (&
shprehura né preventivin ne njesi.

Neni 12 : Ndryshimet e punimeve

Kontraktuesi nuk ka te drejte te beje ndryshime ne preventivin e paragitur
ne tender te aprovuar per punimet , pervec se atyre te autorizuara me
shkrim nga Autoriteti Kontraktor.

Cdo ndryshim ne sasi do te behet ne baze te nje propozimi teknik te
miratuar nga mbikeqyresi i punimeve dhe nga ana e Autoritetit Kontraktor
si dhe ne baze te llogaritjes perkatese te mbeshtetur ne cmimet njesi per
cdo ze pune te parashikuar ne preventiv,

Palet jane te detyruara ge per rastet te paparashikuara ne projekt te
zbatojne kerkesat e neneve 860, 862 te Kodit Civil si dhe nenct
35,36/1,2,3,4 te kushteve te pergjithshme te kontrates.

Crimet jashte kontrates caktohen sipas analizave teknike ne fugi,me
vieren ekonomike me te mire. (Udhezimi Nr2 dt 13.05.2005KM).

Neni 13: Grafiku dhe menyra ¢ pageses.

Pagesa do te behet sipas vleres se situacioneve te dorezuara ,duke zbritur

paraprakisht garancine ¢ defekteve.
Mund te perpilohen dhe situacione pjesore (per nje pjese te punimeve te

kryera).
Kontraktuesi do ti paraqese Mbikegyresit té punimeve situacionet
pjesore pérpunimet € kryera , duke zbritur pagesat e situacioneve (¢
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meparshme , garancine e difekteve né vleren 5 % té vleres sé
situacionit pjesor .

Mbikeqyresi i punimeve do t& firmose situacionin pasi te kontrolloje
punen e kryer ne fakt nga sipermarresi dhe do té vertetoje shumen
qé do t1 paguhet sipermarresit .

Situacionet pjesore te hartohen ne lloje, zera , sasi, cmime  vlere,sipas
kontrates dhe ndryshimeve te urdheruara nga investitori.

Zerat, sasite, cmimet jashte kontrates dhe perdorimi i fondit reZerve ne
situacionin perfundimtar justifikohen me dokumentacionin

perkates.(Udhezimi Nr2 dt 13.05.2005KM)

Vlera e punimeve té kryera do (€ percaktohet nga Mbikegyresi i
punimeve dhe do té perfshije vleren e volumeve t&é zerave té
punimeve té perfunduara dhe té dhena ne preventiv.

Sipermarresi mbas perfundimit té punimeve i paraget mbikeqyresit té
punimeve dokumentacionin dhe Hogaritjet perfundimtare té punimeve
t¢ cilat Mbikeqyresi i punimeve mbasi ben verifikimin nga ana e (ij
s& bashku me njé relacion ia paraget, Investitorit.

Pagesa nga ana e investitorit per punimet ¢ kryera do ti béhet
kontraktuesit me urdher xhirimi né llogarine rriedhese

J4 00N DO XOC  BLL
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Pagesa per Punet e kryera duhet bere brenda 30 diteve nga data ge
kontraktuesi paraget nje dokument (situacionin} qe deklaron se objektivi
per pagesen eshte arritur.

Kontraktuesi nuk do te marre pagese paraprake.

Neni 14 : Detyrimet e Kontraktuesit

Kontraktuesi (sipermarresi) , me gellim ge te kryeje punen ne kushte ¢
parashikuara ne kete kontrate eshte i detyruar:

- Te perfundoje objektin sipas volumeve, zcrave te pecaktuar ne
preventiv si dhe ndryshimeve te miratuara , brenda te gjitha
kushteve teknike dhe konform kerkesave te Autoritetit Kontraktor ne
dokumentat e tenderit.

- Te interesohet ne kujdesin dhe shpenzimet e tij te beje furinizmin me
materiale dhe mjete ne gjendje te mire dhe ne masen ¢ nevojshme per
nje zhvillim korrekt dhe te shpejte te punimeve

. Te marre persiper te gjitha pergjegjesit ge rrjedhin nga sigurimi
teknik ne pune.

Neni 15 : Detyrimet e Autoritetit Kontraktor

Autoriteti Kontraktor ka detyrim




- Sigurimin e skicave dhe mbikegyrjen e punimeve

- Caktimi i mbikeqgyresit te punimeve
- Marrja ne dorezim e punimeve kur keto te jene kryer sipas kushteve

teknike, skicave dhe preventivit te hartuar per kete gellim
- Pagesa e situacioneve.

Neni 16 : Demet

Kontraktuesi merr persiper pergjegjesine ¢ ruajtjes se punimeve te kryere

“deri ne castin e dorezimit perfundimtar te punimeve. Demet e mundshme

ne punimet e perfunduara ose ne perfundim e siper i ngarkohen firmes
sipermarrese , kur per to nuk eshte shkak forca madhore.

Kontraktuesi do te mbaje pergjegjesi per zbatimin e punimeve sipas
kushteve te percaktuar ne kete kontrate dhe ne dokumentat ¢ tenderit

perkates.
Neni 17 : Komunikimi midis paleve

Komunikimi midis paleve duhet t& béhet vetem me shkrim . Njoftimi
béhet efektiv vetem pasi té dorezohet

Neni 18 : Gjuha e kontrates.
Gjuha e kontrates eshte shqip.

Neni 19 : Zgjidhja e mosmarreveshjeve

Ne rast mosmarreveshjesh , kur keto nuk zgjidhen me mirckuptim nga
palet , kompetence per zgjidhjen e tyre eshte Gjykata € Rrethit Gjygesor

Gjirokastér.

KONTRAKTUESI

AUTORITETI
BASHRTA G
- %,\;)13:" o

---------

Adresa ; Sheshi i Cercizit Gjirokaster

Nr tel : 084 26 35 00
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KUSHTET E PERGJITHSHME TE KONTRATES

Punét - Procedura e Hapur

Titulli i Kontratés: ” ” Projekte ne parkun e Viroit”: 1}Sistemim i parkut
te Viroit, 2)Rikonstruksion i rruges ne parkun e Vireit, 3)Ndricim i
trotuarit ne parkun e viroit nga ana e gytetit.

Neni 1: Qéllimi

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

Kéto kushte t& pérgjithshme té kontratés (KPK) do té zbatohen pér
kryerjen e Punéve t& prokuruara ne bazé te legjislacionit t& prokurimit.

Ligji pér Prokurimin Publik né Republikén e Shqipérise parashikon se
dispozitat e Kodit Civil Shqiptar do té zbatohen pér kontratat e
prokurimit publik. Disa dispozita t& Kodit Civil jané rishprehur né KPK
me qéllim gé té rrisin transparencén € kushteve té kontratés.
Megjithat&, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré
zbatimin e dispozitave té tjera té Kodit Civil t€ késaj kontrate.

Né ményré té ngjashme, disa dispozita t€ Ligjit mbi Prokurimin Publik
jané rishprehur né KPK me géllim gé té rrisin transparencén e ligjit gé
rregullon prokurimin publik. Megjithate, citimi i disa dispozitave kétu
nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e dispozitave té€ tjera té Ligjit
mbi Prokurimin Publik mbi té drejtat, detyrat dhe detyrimet e paléve.

KPK do té zbatohen deri né até masé gé t& mos [éné ménjané kushtet
ose dispozitat e parashikuara né pjesé té tjera té kontratés.

Kushtet e kontratés pérfshijné gjithashtu Kushtet e Vecanta té
Kontratés (KVK). Né rast se ka njé konflikt midis KPK dhe KVK, KVK

do t& mbizotérojné mbi KPK.

Neni 2: Pérkufizime

2.1

2.2

2.3

«preventiv total” do té thoté volumet e punes te dhena ne projekt te
cilat jane orientuese, plotesuar me cmimin total té& pércaktuar qé éshté
pjesé e Ofertes né njé kontraté me celsa ne dore,

“Preventiv per njesi” do té thoté volumet ¢ punes te dhena ne projekt
shogeruar me cmimet per njesi te pandryshuara gé jané pjesé e
Ofertes né njé kontraté me punime ne matje.

“Afati | realizimit te punimeve” do té thoté data gé Punét duhet t&
perfundojné si¢ éshté shprehur né Grafikun pér realizimmin Punimeve ,




0.4 “Kontratéd” do té thoté marréveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit
Kontraktor dhe kontraktorit qé pérbéhet nga dokumentat e tenderit
duke pérfshiré KPK dhe KVK, t¢ gjitha bashkangjitjet dhe formularét e
plotésuar dhe té gjitha dokumentat e tjera g€ pérfshihen né referimin e

cdo dokumenti.

55 “Crmim kontrate” do té thoté ¢mimi qé i paguhet kontraktorit sipas
kontratés pér zbatimin e ploté dhe t& pérpikté té detyrimeve té tij
kontaktore.,

2.6 “Realizimi i punimeve’ do t& thoté data e vértetuar nga Autoriteti
Kontraktor se Punét jané mbaruar.

2.7 “Defekt” do té thoté ¢do pjesé e Punimeve e paperfunduar né pérputhje
me kontratén.

2.8 “Data e hyrjes” do té thoté data qé Autoriteti Kontraktor lejon
kontraktorin né kantier.

7.9 “Data e fillimit” eshte perfshire ne Té dhénat e kontrates. Ajo eshte
data kur kontraktori do té filloje punimet e ndertimit. Né se kjo nuk
realizohet, “data e fillimit “do te jete dita né t& cilén do té paguhet

paradhenia.

2.10 “Pajisje” do té thoté makinerit¢ dhe veglat e kontraktorit té sjella
pérkohésisht né kantier pér realizimin e Ndertimeve.

5 11 “Materiale” do té thoté té gjitha furnizimet, duke pérfshiré ato té
konsumit, t& pérdorura nga kontraktori pér kryerjen ¢ punimeve.

2.12“Objekt i kontratés” do té thoté té gjitha Punét qé kontraktori do té
sigurojé sipas kushteve té kontratés.

2.13 “Palé(t)” do té thoté nénshkruesit ¢ kontratées.

2.14 “Drejtues projekti” do té thoté personi i eméruar nga Autoriteti
Kontraktor qé &shté pérgjegiés pér administrimin e kontratés pér
Autoritetin Kontraktor.

9.15 “Autoritet Kontraktor” do té thoté Autoriteti Kontraktor qe eshte pjese
e kesaj kontrate dhe gé kontrakton punét objekt i késaj kontrate. Ky
term kudo qe pérdoret ka kuptim té njéjté me ate te perkufizuar ne

ligj.

2.16 “Kantier” do té thoté vendi fizik i Punimeve,




2.17 “Raport i inspektimit t& kantierit” do té thoté dokumentat e pérfshira
né dokumentat e tenderit qé pasqyrojne informacion faktik dhe té€
interpretuar rreth kushteve té sipérfages dhe néntokés sé kantierit,

2.18 “Nénkontraktues” do t& thoté ¢do person fizik ose ligjor ose kombinim |
mésipérm, g€ furnizon Punét, materialet ose pajisjet pér ose né emér
té kontraktorit.

2.19 “Kontraktor” do té thoté personi fizik ose juridik q& éshté palé ¢ késaj
kontrate dhe sipas dispozitave té késaj kontrate siguron Punimet.

2.20 “Standarte Teknike” do t& thoté specifikimet e aprovuara nga njé trup
i posacém standartizimi pér zbatimin e vazhdueshém ose té pérséritur.
Standarte té tilla pérdoren si rregulla, rregullore ose pérkufizim té
karakteristikave pér t& siguruar se materialet dhe shérbimet ¢

procesuara i pérgjigjen qéllimit.

2.21 “Ngritja e kantierit” do té thoté punimet e ndertimit t€ pérkohshme, té
ndértuara e instaluara, qé jané té nevojshme pér zbatimin e punimeve

té& ndértimit.

2.22 “Punime” do té thoté ajo gé Autoriteti Kontraktor i kérkon nga
kontraktori té gérmojé, ndértojé, riparojé, rinovojé ose instalojé sig
parashikohet né dokumentat ¢ tenderit duke pérfshiré shérbimet né
lidhje me to, gjithashtu t& pérkufizuara né dokumentat e tenderit.

Neni 3: Hartimi i Kontratés

3.1 Njoftimi i ofertes fituese do té sherbejé pér hartimin e kontratés midis
paléve, e cila duhet té firmoset brenda afatit t¢ shprehur né

dokumentat e tenderit.

3.2 Egzistenca e kontratés do t€ konfirmohet me nénshkrimin e
dokumentit té kontratés duke sanksionuar té gjitha marrveshjet midis

paléve,

Neni 4: Praktikat e Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i
Procesverbaleve

4.1 Autoriteti Kontraktor mund ti kérkojé gjykatés té deklarojé té
paligishme kontratén nése zbulon se kontraktori ka kryer veprime té
korruptuara. Veprimet e korruptuara pérfshijné veprimet e
pérshkruara né Nenin 26 té Ligjit mbi Prokurimin Publik.

4.2 Kontraktori nuk duhet té keté lidhje (t& tashme ose t¢ shkuara) me
asnjé¢ konsulent ose ent ¢ ka marré pjesé né p:egat;tjel
dokumantave té tenderit pér kété prokurim, B B W
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4.3 Kontraktori duhet té lejojé Autoritetin Kontraktor té€ inspektojé

llogarité dhe regjistrat qé kané lidhje me zbatimin e kontratés ose t'i
kontrolloj¢ ato me ané té kontrolloréve t€ eméruar nga Autoriteti

Kontraktor.

Neni 5: Informacioni Konfidencial

2.1

5.2

Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet t& mbajné né kofidencé
té gjitha dokumentat, t& dhénat dhe informacionet e tjera t¢ dhéna
nga pala tjetér né lidhje me kontratén.

Kontraktori mund ti japé nénkontraktorit dokumenta t& tilla, te
dhéna ose informacione té tjera qé merr nga Autoriteti Kontraktor deri
né masén e kérkuar ge nénkontraktorin té zbatojé punén e tij sipas
kontatés. Né rast té tillg, kontraktori duhet té pérfshijé né kontratén e
tij me nénkontraktorin njé dispozité g€ premton ruajtjen e konfidencés
sic thuhet né Paragrafin 5.1 mé sipér.

Neni 6: Prona Intelektuale

0.1

6.2

6.3

0.4

Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, L€
giitha té drejtat e pronés intelektuale t€ siguruara nga kontraktori
gjaté zbatimit té kontratés do t'i pérkasin Autoritetit Kontraktor 1 cili

mund t’i pérdoré ato sipas gjykimit té tij.

Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté,
kontraktori, pas pérfundimit t& kontratés, duhet t'i dorézojé Autoritetit
Kontraktor t& gjitha raportet dhe té dhénat si hartat, diagramet,
skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe regjistrat
mbéshtetés ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga
kontraktori gjaté zbatimit t& kontratés.  Kontraktori mund té mbajé
kopje té kétyre dokumentave dhe té dhénave, po nuk duhet t'1 pérdori
pér qéllime qé s’kané lidhje me kontratén pa leje paraprake me shkrim
nga Autoriteti Kontraktor.

Kontraktori duhet té garantojé Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga
pérgjegjésia pér shkelje té t&€ drejtave &€ pronés intelektuale, gé¢ mund
t& dalin nga pérdorimi i materialeve, skicave ose ¢do prone tjetér sipas
kontratés.

Né rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit
Kontraktor né lidhje me ndonjé shkelje té pronés intelektuale (€
shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga pérdorimi I materialeve,
skicave ose ¢do prone tjetér t& mbrojtur e t€ furnizuar sipas kontrateés,
kontraktori duhet ti japé Autoritetit Kontraktor t€ gjitha provat dhe

informacionin né posedim té kontraktorit q& kané té bé&jné me kété . .
padi fipocpretendim. o e e
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Neni 7: Origjina e Materialeve

7.1 Nuk ka asnjé kufizim pér kombésiné e origjiinés sé materialeve, pérvec
atyre g€ mund té jené pércaktuar né ndonjé Rezoluté t& Asamblesé sé

Pérgjithshme té Kombeve té Bashkuara,

7.2 Kontraktori mund t& jeté i detyruar té verifikojé origjinén e
materialeve.

7.3 Pér qgéllime verifikimi, “origjing” do t& thoté vendi ku materialet jané
nxjerré, bashkuar ose prodhuar. materialet Jjané prodhuar kur,
népérmjet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes sé mijaftueshme té
komponentéve, rezulton njé produkt i ri i njohur né tregti qé éshté
mjaft i ndryshém né karakteristikat bazé ose né géllim apo pérdorim
nga komponentét e tij.

7.4 Origjina e materialeve ka dallim nga kombésia e kontraktorit ose
nénkontraktorit gqé furnizon me materiale.

Neni 8: Vendimet e Drejtuesit té Projektit

8.1 Drejtuesi i projektit do t& vendosé pér céshtjet e kontratés midis
kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor

8.2 Drejtuesi i Projektit mund & delegojé ndonjé nga detyrat dhe
pérgjegiésité e tij tek té tjerét pérveg zgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe
konflikteve. Drejtuesi i projektit duhet té njoftojé  kontraktorin pér
delegimet e béra apo té revokuara.

Neni 9: Komunikimi

9.1 Cdo komunikim midis paléve duhet t& b&het me shkrim.
Neni 10: Bashkepunimi né Kantier me té Tjerét

10.1 Kontraktori duhet té bashkepunojé dhe té ndajé kantierin me firma té
tjera, autoritete publike, shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor
si¢ kérkohet dhe pérkufizohet né Grafikun e realizimit te punimeve.

Neni 11:Pérgjegjésia e Autoritetit Kontraktor

11.1 Autoriteti Kontraktor ka pérgiegjési t& kompensojé kontraktorin pér
démtime té pajisjeve té kontraktorit deri né masén qé lidhet me
veprime me faj t& Autoritetit Kontraktor ose té projekteve té Autoritetit
Kontraktor me perjashtim te rastit kur keto te fundit, kishin gabime te
dukshe qe mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi.

—

Neni 12:Rapoi¥i 4 Inspektimit té Kantierit dhe Kantierit




12.1 Autoriteti Kontraktor nuk mban asnjé pérgjegjési pér konkluzionet ose
interpretimet e béra né raportin e inspektimit t& kantierit.

12.2 Kontraktori pranon se i ka marré té gjitha hapat ¢ nevojshme pér té
verifikuar natyrén dhe vendin ¢ Punimeve dhe se ka inspektuar dhe
pajtohet me kushtet e pérgjithshme dhe lokale qé€ mund té ndikojné né
kryerjen ose koston e Punéve.

Neni 13: Kontraktori qé Kryen Punimet

13.1 Kontraktori duhet té kryejé dhe mbarojé Punimet né pérputhje me
specifikimet teknike té paraqgitura né dokumentat e tenderit.

13.2 Kontraktori nuk mban pérgjegjési pér gabimet né projekt, té dhéna,
planimetri ose aspekte té tjera té& specifikimeve teknike, té dhéna nga
Autoriteti Kontraktor, me pérjashtim té rasteve kur gabimi ishte aq i
dukshém sa kontraktori duhet ta kishte véne re dhe ta kishte
reklamuar kété te Autoriteti Kontraktor.

13.3 Kodet dhe standartet gé do zbatohen do té jené té shprehura né
dokumentat e tenderit. Nése giaté egzekutimit t& kontratés, ka
ndryshime né zbatimin e kodeve ose standarteve, kéto ndryshime do té
zbatohen vetém pasi té jené aprovuar nga Autoriteti Kontraktor,

Neni 14:Ekzekutimi i Punimeve

14.1 Kontraktori duhet té& fillojé zbatimin e kontratés menjéheré sapo ta
lidhe até dhe duhet ¢i mbarojé Punét brenda Afatit t& Mbarimit.

Neni 15: Ngritja e Kantierit
15.1 Kontraktori mban pérgjegjési pér projektin e Ngritjes se Kantierit,

15.2 Kontraktori duhet té parages¢ t€ gjitha planet pér Ngritjen e Kantierit
tek drejtuesi i projektit pér shqyrtimin dhe miratimin e tij.

Neni 16: Sigurimi Teknik dhe Mjedisor

16.1 Kontraktori do t& mbajé pérgjegjési pér siguriné e té gjitha aktiviteteve
né kantier,

16.2 Kontratori do té sigurojé kantierin né ményré té tillé gé té minimizojé
démtimet e mjedisit. Pér shembull, ai duhet t& kursejé energjiné, ujin
dhe burime t& tjera, t& reduktoj¢ humbjen dhe té minimizojé
pé€rdorimin e substancave varféruese té ozonit, clirimin e gazrave,
Léndét e pérbéra organike te rezikshme dhe substanca té tiera, qé [
_,_démfoﬁjné shéndetin dhe mjedisin. - oY S
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Neni 17;Zbulimet

17.1 Cdo gjé me interes historik ose me vleré té konsiderueshme e zbuluar
papritur né kantier do té deklarohen per te vepruar konform
legjislacionit ne fugi. Kontraktori duhet té njoftojé drejtuesin e
projektit pér ndonjé zbulim té tillé dhe té ndjeké udhezimet e
drejtuesit t&€ projektit pér procedurén e administrimit té objekteve.

Neni 18:Disponimi i Kantierit

18.1 Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi té drejtén e disponimit té kantierit
kontraktorit né datén e hyrjes té shprehur né dokumentat e tenderit.
Nése disponimi i ndonjé pjese t& kantierit nuk jepet brenda datés sé
hyrjes pér kantierin ose asaj pjese té kantierit si¢ parashikohet né
dokumentat e tenderit, do té konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka
vonuar fillimin e zbatimit té kontratés, dhe kontraktoriti lind e drejta
té kérkoje amendimin e kontratés né lidhje me shtyrjen e Afatit té
Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do té€ mbajné

procesverbal pér datén e hyrjes.

Neni: 19;

Raportimi i Grafikut té€ Zbatimit

19.1Menjéheré pas lidhjes sé kontratés, kontraktori duhet t'i paraqesé
drejtuesit té projektit njé program plani g€ tregon metodat €
pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rrugét kritike pér
aktivitetet e Punimeve .

19.2N¢ intervale té skeduara rregullisht si¢ éshté aprovuar nga drejtuesi i
projektit, kontraktori duhet t& pérgatisé raportime duke treguar
progresin e arritur né ¢do aktivitet dhe efektet e progresit né punén e
mbetur, duke pérfshiré ¢do ndryshim né sekuencén e aktiviteteve,

Neni 20: Paralajmérimi né Kohé

20.1 Kontraktori duhet t& paralajmérojé drejtuesin e projektit sa mé shpejt
té jeté e mundur pér ngjarje dhe rrethana specifike gé mund t€
ndodhin né té¢ ardhmen apo gé mund té ndikojné negativisht né
zbatimin e kontratés, duke pérfshiré cilésiné e punés dhe vonesén né

afate.
Neni 21:Kontrolli i Cilésisé

21.1 Kontraktori do té jeté plotésisht pérgjegjés pér kontrollin e cilésisé dhe
zbatimin e kontratés.




21.2 Sapo t& lidhé kontratén, kontraktori duhet i paraqgesé drejtuesit té
projektit njé plan pér kontrollin e cilésisé sé aktiviteteve né

zbatimin e kontratés.

21.3 Drejtuesi i projektit duhet té kontrollojé punén e kontraktorit dhe té
njoftojé kontraktorin pér defekte gé mund té jené gjetur.

21.4 Sa heré gé t& jepet njoftimi pér defekte, kontraktori duhet té korrigjojé
defektin brenda afatit t& parashikuar né njoftim,

Neni 22: Defektet e Pakorrigjuara

22.1 Nése kontraktori nuk e ka korrigjuar njé defekt brenda kohés sé
specifikuar né njoftimin pér defektin nga drejtuesi i projektit, drejtuesi
1 projektit do t& llogarise koston e korrigjimit té defektit dhe kjo shumé
do té¢ mbahet nga ¢do pagesé q& i duhet bé&ré kontraktorit deri sa
defekti t€ korrigjohet. Déshtimi pér t& korrigjuar defektin brenda njé
afati t& arsyeshém pérbén shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye
mospérmbushje né favor té Autoriteti Kontraktor.,

Neni 23: Pérgjegjésité e Autoriteti Kontrakotr

23.1 Nga Afati i fillimit deri né Afatin e Realizimit te Plote, Autoriteti
Kontraktor do t& jeté pérgjegiés pér:

(a) démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim t& pasurisé pér shkak
t€ neglizhencés ose ndérhyrjes, qofté edhe t& ligishme nga Autoriteti
Kontraktor apo nga ¢do person i punésuar/ kontraktuar nga Autoriteti
Kontraktor, pérvec kontraktorit.

(b) démtim t& Punimeve, materialeve dhe pajisjeve deri né ate masé ge
lidhet me fajin e Autoritetit Kontraktor apo me projektin e tij.

Neni 24: Pérgjegjésité e kontraktorit

24.1 Nga Afati i fillimit deri né Afatin e Realizimit, kontraktori do t& jeté
pérgjegjés pér démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim t&
pasuris€¢, dhe pasuri té tjera dhe g& nuk mbulohen nga Autoriteti
Kontraktor sipas Nenit 23.

Neni 25: Sigurimi

25.1 Kontraktori duhet (& sigurojé objektin, me emra t& pérbashkét té
Autoritetit Kontraktor dhe kontraktorit, nga data e hyrjes ne kantier
deri né Afatin ¢ Realizimit s& Plote, né shumat e shprehura né KVK pér
humbje ose démtim té Punimeve, pajisjeve, materialeve; humbje ose
démtim té kantierit ose pronave té tiera né kantier dhe démtimet
personale ose vdekjet e paléve té treta.




25.2 Polica e sigurimit do té dorézohet tek drejtuesi i projektit pér aprovim
brenda 30 ditéve pas shpalljes sé& fituesit t& kontratés. Ky siguracion
duhet t& mbulojé kompensimin e kérkuar pér té kompensuar humbijen
ose démin e shkaktuar. Nése kontraktori déshton té sigurojé policén
e sigurimit, kontrata do té konsiderohet e anulluar, Megjithaté,
Autoriteti Kontraktor, mund té vendosé té& zgjasé periudhén e
paragitjes té policés sé sigurimit ose t& béjé veté siguracionin dhe té
zbresi koston e tij nga pagesa qé i jep kontraktorit.

25.3 Kushtet e siguracionit nuk mund té ndryshohen pa aprovimin
paraprak t& Autoritetit Kontraktor,

Neni 26: Testimet dhe Inspektimet

26.1 Kontraktori duhet té béjé t& gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara
nga dispozitat e kontratés. Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve
duhet t€ financohet térésisht nga kontraktori brenda cmimit té

kontratés

26.2 Autoriteti Kontraktor me shpenzimet e tij, ka té& drejté t& ndjeké
testimet dhe/ose inspektimet, Nése materialet prodhohen ose
pregatiten né vende té ndryshme nga ato té kontraktorit, kontraktori
duhet té sigurojé leje pér Autoritetin Kontraktor pér t€ ndjekur kéto

testime dhe inspektime.

26.3 Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund t’ kérkojé kontraktorit té& béjé
testime ose inspektime shtesé té paparashikuara né konfraté por té
giykuara té nevojshme pér t& verifikuar se Punimet jané konform
specifikimeve dhe kushteve t& kontratés. Autoriteti Kontraktor do té
‘mbajé pérgjegjési pér koston e kétyre testimeve. Gjithashtu, nése
kéto teste ndalojné progresin e punés sé kontraktorit, Autoriteti
Kontraktor do té bjeré dakort té& ndryshojé grafikun.

26.4 Autoriteti Kontraktor do té refuzojé ¢do Punim ¢é nuk e kalon testimin
dhe/ose inspektimin ose nuk éshté konform speciflikimeve teknike dhe
kushteve t& kérkuara né zbatimin e kontratés.

26.5 As egzekutimi i testeve as inspektimi i Punimeve nuk do ta lirojé
kontraktorin nga ¢do garanci ose detyrim tjetér sipas kontratés.

Neni 27 Garancité

27.1 Kontraktori garanton se materialet e trupézuara me Punét jané té
reja, t€ papérdorura dhe té modeleve té fundit dhe se trupézojné
pérmirésimet e fundit né projekt dhe materiale, me pérjashtim kur
parashikohet ndryshe né kontraté,




27.2 Me pérjashtim t& ndonjé parashikimi né kontraté ose nga ligji,
kontraktori garanton se materialet nuk kané defekte té shkaktuara
nga ndonjé veprim ose mosveprim i kontraktorit apo té shkaktuara
nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi,

pér kushtet g&¢ mbizotérojné né Shqipéri.
Neni 28: Cmimi i Kontratés

28.1 Cmimet e kontraktorit pér Punét e kryera sipas kontratés nuk duhet
té ndryshojné nga ¢mimet e ofruar nga kontraktori né ofertén e tij.

Neni 29: Kushtet ¢ Pagesés

29.1 Cmimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat paraprake, duhet té
paguhen si¢ specifikohet né kontraté.

29.2 Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet mé njé dispozité tjetér né
kontratés, pagesa do té béhet me monedhé Shqiptare. Kursi i
shkémbimit t& monedhave té ndryshme do té jeté kursi i Bankes se
Shqgiperise né ditén kur éshté dérguar njoftimi i kontratés dhe i
pércaktuar né kontraté,

29.3 Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté,
kontraktori ka té drejté t& marré pagesa periodike gjaté progresit té
zbatimit té projektit. Grafiku i pagesave periodike do té parashikohet
né KVK. Kur béhet njé pagesé e parashikuar, kontraktori duhet té
paragese nje deklarate me situacionin e muajit tek drejtuesi i projektit
ku deklaron se plani sipas grafikut sshté permbushur. Komunikata
gjithashtu duhet t& shprehé vierén e punés s€ egzekutuar duke hequr
shumén e grumbulluar té verifikuar mé paré€, si dhe shumén e pagesés
paraprake té papaguar dhe ¢do shumé té mbajtur né pritje té
korrigjimit té njé defekti,

29.4 Drejtuesi i projektit duhet té kontrollojé Punimet e egzekutuara nga
kontraktori dhe duhet té verifikojé shumén gé duhet ti paguhet
kontraktorit, brenda 20 ditéve pune nga data q¢ kontraktori paraget
komunikatén e tij tek drejtuesi i projektit.

29.5 Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté,
pagesa e periodike  pér Punét do t& béhet brenda 30 ditéve
kalendarike nga data q& progresi i grafikut té zbatimit éshté verifikuar

nga drejtuesi i projektit,

29.6 Data e pagesés do té jeté dita qé fondet xhirohen nga logaria e
Autoritetit Kontraktor.

Neni 30: Vonesa né Bérjen e Pagesés




30.1 Shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat i vonesés né pagesé
konsiston né kamaten e arritur nga data e fillimit te vonesés sé
debitorit (Autoriteti Kontraktor), né monedhén zyrtare té vendit ku do
té béhet pagesa. Pérqgindja e kamates parashikohet me ligj. Né& fund
té ¢do viti kamatat e arrira i shtohen shumés totale, mbi té€ cilén éshté

bere llogaritja e tyre.

30.2 Kamata ligjore paguhet pa qgene i detyruar kreditori ( kontraktori) te
provoje ndonje dem. Nése kreditori ( kontraktori) provon se ka pesuar
nje dem me te madh se kamata ligjore, debitori (Autoriteti Kontraktor )

duhet té paguajé pjesén e mbetur té demit,
Neni 31: Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

31.1 Nése pas datés sé nénshkrimit té¢ kontratés, ndonjé ligj, rregullore,
urdhéresé, urdhér ose proceduré me efektin e ligjit né Republikén e
Shqipérisé hyn né fugi, nxirret ose ndryshon dhe ndikon kushtet,
duke pérfshiré datén e dorézimit, ose ¢mimin e kontratés, kushtet ose
¢mimi i kontratés do té rregullohen né até masé sa kontraktori éshté
ndikuar né pérmbushjen e detyrimeve té tij sipas kontratés.

Neni 32: Forca Madhore

32.1 Kontraktori nuk duhet té€ mbajé pérgjegjési pér humbjen e sigurimit
te kontrates, démeve t& Ilikuidueshme ose ndérprerjen pér
mosplotésim, nése dhe deri né masén g€ vonesa né zbatim ose ndonjé
déshtim tjetér né pérmbushjen e detyrimeve té tij sipas kontratés,
vijné si pasojé e ngjarjeve té Forcés Madhore,

32.2 Pér géllimet e kétij neni “Forcé Madhore” do té thoté njé ngjarje jashté
kontrollit t& kontraktorit dhe e paparashikueshme. Ngjarje té& tilla
mund té pérfshijné, por nuk kufizohen nga, veprimet e Autoritetit
Kontraktor, qofté né kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, lufta ose
revolucionet, zjarri, pérmbytja, térmeti, epidemité, shtréngime té
karantinés dhe embargo tranziti.

32.3 Nése ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, kontraktori duhet té
njoftojé menjehere Blerésin Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti
Kontraktor jep udhézime té& ndryshme, kontraktori duhet té vazhdojé
té zbatojé detyrimet e tij sipas kontratés né masén praktikisht té
arsyeshme dhe duhet té kérkojé té gjitha mjetet e arsyeshme pér
zbatimin gé nuk pengohet nga Forca Madhore,

Neni 33:Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

33.1 Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktorl duhet té fillojé
o Z})B.Umll’l e kontratés menjéheré pas néns k—rﬂ A,;




33.2 Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor éshté dakort pér zgjatje é
afatit té€ kontratés, ka t& drejté té kérkojé démet pér vonesén né
zbatim, nése kontraktori déshton né dorézimin e punés brenda Afatit
s¢ Dorézimit té€ Ploté (é specifikuar né kontraté.

-33.3 Autoriteti  Kontraktor mund t& zbresé shumén e démeve té
likuidueshme qé duhen paguar nga shuma e pagesés ndaj
kontraktorit. Né& rast t& tillé Autoriteti Kontraktor duhet ti japi
kontraktorit njoftim me shkrim pér shumén dhe arsyen e zbritjes,

33.4 Autoriteti Kontraktor do té jeté dakort pér njé zgjatje t& afatit, né
rastin e Forcés Madhore.

33.5 Autoriteti Kontraktor, mund té jeté dakort per zgjatje té afatit edhe né
rrethana t€ jera né se éshté né interesin publik pér ta béré kété. Ne
rast se¢ kontraktori ndeshet me kushte gé pengoiné zbatimin né kohé,
kontraktori duhet t& njoftojé menjehere Autoritetin Kontraktor me
shkrim pér vonesén, shkakun dhe datén e propozuar té dorézimit ose
pérfundimit. Autoriteti Kontraktor duhet té vlerésojé kérkesén. Nése
Autoriteti Kontraktor éshté dakort me vonesén, zgjatja do té hyjé né
fugi me njé amendament me shkrim t& kontratés té nénshkruar nga
Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

Neni 34: Démet e Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin e Punimeve

34.1 Démet e likuidueshme pér vonesén né mbarimin e Punimeve do té
llogariten me tarifat e méposhtme ditore:

a) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé& shumé se 6 muaj, tarifa
ditore do t& jeté 4/1000 t& vlerés koresponduese té mbetur pa u
zbatuar nga cmimi total { kontratés, por kjo vlere do te Hogaritet
minimalisht mbi 25% té vlerés sé kontrates.

b} Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 12 muaj, tarifa
ditore do té jeté 2/1000 té vlerés koresponduese té mbetur pa u
zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo vlere do te llogaritet
minimalisht mbi 25% té vlerés sé kontrates.

c) Pér kontratat me periudhé zbatimi mé shumé se 12 muaj, tarifa
ditore do té jeté 1/1000 t& vlerés koresponduese té mbetur pa u
zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo viere do te llogaritet
minimalisht mbi 25% té vlerés sé& kontrates,

Neni 35: Negociatat dhe Amendamentet

35.1 Palét nuk do té negociojné ndryshime ose amendamente té asnjé
kushti té kontratés qé do té ndryshonte dukshém kushtet q€ pérbéjné
bazén e pérzgjedhjes sé kontraktorit.




35.2 Asnjé amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do té jeté i
vlefshém pa géné me shkrim, me daté, i referohet shprehimisht
kontratés dhe nénshkruhet nga njé pérfagsues i autorizuar i
kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor.

35.3 Cdo hegje dore nga t& drejtat, pushtetet ose ndregjet qé mund té
béhen nga palét sipas kontratés duhet té b&het me shkrim, t& keté
daté dhe té firmoset nga njé pérfagsues i autorizuar i palés gé bén kété
doréhegje dhe duhet té specifikojé té drejtén dhe masén né té cilén ajo
léshohet.

Neni 36: Ndryshimi i Porosisé

36.1 Kushtet e kontratés nuk jané subjekt rinegocimi dhe amendimi pas
hyrjes né fugi me pérjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet
né kushtet e kontratés. Cdo amendament i kontratés duhet t& béhet
me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori,

36.2 Ndertime shtesé mund té porositen vetém né rethana té pércaktuar né
LPP dhe me kusht gé& shtesa ¢ kontratés té mos i kalojé 20% t& cmimit

origjinal té kontratés,

36.3 Autoriteti Kontraktor né ¢do kohé, mund té porosisé kontraktorin té
béj¢ ndryshime brenda qéllimit té pérgjithshém té kontratés né secilin
nga elementét e mé poshtém:

a) Korrigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet e Punéve
b) Korrigjime né materiale
¢} Korrigjime né sasi

36.4 Pérpara se té kérkojé njé ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe
kontraktori duhet t& bien dakort pér ¢do rritje ose ulje t& ¢mimit &
kontratés dhe/ose ndryshim né grafikun e zbatimit ose pérfundimit
qé eshté shkaktuar nga ndryshimi. Porosia e ndryshuar duhet té
materilizoj¢ amendamentet ¢ marrveshjes. Autoriteti Kontraktor nuk
ka té drejté t& nxjerré pretendime pér pajtimin me ndryshimin e
porositur pérve¢ rregullimeve té siguruara né amendamentet e
marrveshjes,

36.5 Ndryshimi i porosise nuk do te jete i vlefshem nese nulk formalizohet
sipas kerkesave te Nenit 35 te ketyre kushteve te pergjithshme,

Neni 37:Preventivi per Njesi ose ne Total

37.1 Kontrata do té pérfshijé njé Preventiv ne Total nése éshté njé kontraté
me shumé totale ose njé Preventiv per Njesi nése &shté njé kontraté
me ¢mim njesie. Nese éshté njé kontraté me ¢mim njesie, Preventivi
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per Njesi do t& pérmbajé volumet e zerave te ndértimit, instalimin,
testimin dhe komisionet qé béhen nga kontraktori.

37.2 Preventivi per Njesi do té pérdoret pér t& llogaritur ¢mimin e kontratés.
Kontraktori do té paguhet pér sasiné e realizuar me tariféen né

Preventivin ne Njesi pér secilin ze punimesh.
Neni 38: Mbarimi dhe Marrja Pérsipér e Ndertimeve

38.1 Kontraktori duhet ti kérkojé drejtuesit t& projektit t’ l€shojé njé
certifikat¢ pér mbarimin e Punimeve dhe drejtuesi i projektit do ta
béjé kété sapo té vendosi se Punimet jané mbaruar plotésisht.

38.2 Nése drejtuesi i projektit zbulon se Punimet nuk jané pérfunduar
plotésisht, drejtuesi i projektit do ti japi udhezime me shkrim
kontraktorit gé specifikojné zerat e punimeve ose aktivitetet qé duhen
pérfunduar para se té léshohet certifikata.

38.3 Nése drejtuesi i projektit zbulon defekte né Punime, drejtuesi i
projektit duhet ti japi kontraktorit njoftim me shkrim duke
specifikuar defektet gé¢ duhet t& korrigjohen para se t& léshohet
certifikata.

Neni 39: Ndérprerja pér Mosplotésim

39.1 Autoriteti Kontraktor mund té ndérpresé kontratén né térési ose

pjesérisht nése:
a) kontraktori déshton né kryerjen e Punéve brenda periudhés sé

specifikuar né kontraté ose brenda zgjatjes sé dhéné; ose,
b) kontraktori déshton té zbatojé ndonjé detyrim tietér té kontratés.

39.2 Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér
ndérprerjen pér mosplotésim dhe t'i japi kontraktorit 15 dité té ndreqé
mosplotésimin me pérjashtim kur ndérprerja éshté béré pér veprime té
korruptuara ose té paligjishme, rast né t& cilin ndérprerja do té jeté e
menjéhershme,

39.3T¢ gjitha materialet, Ngritja e Kantierit dhe Punét e pérfundura do té
béhen proné e Autoriteti Kontraktor nése kontrata ndérpritet pér

mosplotésim te kushteve te saj
Neni 40: Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit

40.1 Autoriteti Kontraktor mund té ndérpresé kontratén né cdo kohé nése
kontraktori falimenton ose béhet i paafté té paguajé. '

_~402Atoritet Kontraktor duhet t'i japi kontra
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Neni 41: Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

41.1 Autoriteti Kontraktor mund té ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése
givkon se ky veprim duhet ndérmarré pér ti shérbyer sa mé miré
interesit publik.

41.2 Autoriteti Kontraktor duhet i japi kontraktorit lajmérim me shkrim
pér ndérprerjen.

41.3 Autoriteti Kontraktor duhet té paguajé kontraktorin pér té gjitha
Punét e pranuara dhe té kryera pérpara ndérprerjes dhe duhet t’i
paguajé kontraktorit démet e shkaktuara pér kryerjen e pjesshme té
Punéve. Né& ilogaritjen ¢ shumés sé démeve, kontraktori do t& kérkohet
té ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme pér t& minimizuar démet,

Neni 42: Nénkontraktimi

42.1 Njé nénkontraté do té jeté ¢ vlefshme vetém nése éshté né formén e njé
marrveshjeje té€ shkruar me ané té sé cilés kontraktori i beson kryerjen
e njé pjese (& detyrimeve té kontratés sé tij njé pale t& treté.

42.2 Kontraktori nuk duhet té nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me
shkrim t& Autoritetit Kontraktor. Kontraktori duhet t& njoftojé
Autoritetin Kontraktor pér elementet e kontratés gé nénkontraktohet
dhe dokumentacinin gé provon aftésine e nén-kontraktorit, Autoriteti
Kontraktor duhet té lajmérojé kontraktorin pér vendimin e tij, brenda
S ditéve nga marrja e njoftimit, duke shprehur arsyet nése e aprovon

apo jo até.

42.3Cdo nenkontraktor duhet te kete te drejte te marre pjese ne
prokurimin publik sipas Ligjit mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund
té parashikojé pagesa direkete tek nénkontraktori pér punét gé do té

kryejé

42.4 Kontraktori mbetet plotésisht peérgjegjés pér zbatimin e kontratés
pavarésisht nga sjellja ¢ nenkontraktorit.

Neni 43: Transferimi i té Drejtave

43.1 Kontraktori nuk duhet té transferojé, té€résisht ose pjesérisht,
detyrimet e tij sipas kontratés me pérjashtim kur jepet miratimi
paraprak nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 44: Sigurimi i Kontrates

44.1 Brenda 30 ditéve nga marrja e njoftimit pér fitimin e kontratés,
---kontraktori duhet i dorézoje Autoriteti Kontraktor sigurimin e

- tontrates né shumén dhe formén e pranueshme si¢ specifikohet né
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kontraté. Deshtimi pér té dhene sigurimin e kontrates né formén dhe
né shumén e kérkuar brenda 30 ditéve do té rezultojé né anullimin e
kontratés dhe humbjen e sigurimit té Ofertés té kontraktorit.

44.2 Shuma e sigurimit te kontrates duhet t’i paguhet Autoriteti Kontraktor
si kompensim pér ¢do humbje té rezultuar nga déshtimi i kontraktori
né plotésimin e detyrimeve té tij sipas kontratés.

44.3 Sigurimi i kontrates do 1 kthehet kontraktorit jo mé voné se 30 dité
pas datés sémarrjes né dorézim té punimeve. Megjithaté, pesé (5)
pérgind e sigurimit do té mbahet deri né pérmbushjen e kénagshme té
detyrimeve té garancisé.

Neni 45: Baza Ligjore

45.1 Kontrata do té rregullohet dhe interpretohet sipas ligjeve té Republikés
sé€ Shqipérisé.

Neni 46: Zgjidhja e Mosmarrveshjeve

46.1 Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet té€ béjné ¢do pérpjekije té
zgjidhin mosmarrveshjet ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose né
lidhje me kété marrveshje me negociata direkte.

46.2 Né se palét déshtojné né zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konlfliktit, ato
i drejtohen zgjidhjes sé marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave
juridike né fuqi sipas legjislacionit té Republikés s& Shqgipérisé,

Neni 47: Pérfagsimi i Paléve

47.1 Cdo palé duhet t& emérojé me shkrim njé person ose strukture
organizative, g€ do té jeté pérgjegjés, né emér té€ palés, pér marrjen e
komumnikatave dhe pér pérfagésimin e palés né ¢éshtjet e lidhura me
egzekutimin e kontratés.

47.2 Secila palé duhet té lajmérojé palén tjetér menjéheré pér ndonjé
ndryshim né emérimin e pérfagsuesit té palés. Né se njéra palé
déshion té lajmérojé, duhet té marri pérsipér ¢do humbje té shkaktuar
nga déshtimi pér t&€ dhéné njoftim té mjaftueshém,.

47.3 Palét mund t€ emérojné persona ose struktura organizative shtesé pér
té pérfagsuar palén né veprime ose veprimtari té vecanta né té cilin
rast njoftimi me shkrim duhet dhéné dhe duhet té pércaktojé shtrirjen
¢ autoritetit té pérfagsuesit.

Neni 48: Lajmérimet
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48.1 Cdo lajmérim i dhéné nga njéra palé tjetrés sipas kontratés duhet té
béhet me shkrim né adresén e specifikuar né kontraté.

48.2 Njoftimi do té keté efekt sapo té dorézohet.

Neni 49:Llogaritja e Afateve

Té gjitha referencat ¢ ditéve do té j‘ené dité kalendarike me pérjashtim kur
parashikohet ndryshe.

Kjo kontrate pasi u hartua, u lexua nga te dyja palet, te cilat i
gieten te drejta dispozitat e saj dhe e neneshkrua ate respektivisht,

Kjo kontrate u hartua ne 4 (kater) kopje origjinale ,tre prej te
cilave mbahen nga Autoriteti Kontraktor , dhe nje kopje e merr

Kontraktuesi,
Kontrata firmoset dhe vuloset ne cdo flete nga te dyja palet .

KONTRAKTUESI

Adresa ; Sheshi i Cercizit Gjirokaster

Nr tel : 084 26 35 00

il
Sem Golam!

7 N

]




Amendament i Kontrates me objekt: “Projekte ne Parkun e Viroit” : 1)
Sistemim I parkut te Viroit, 2) Rikonstruskion I rruges ne parkun e Viroit, 3)

Ndricim I trotuarit ne parkun e viroit nga ana e qy'tetit,

Ne mbeshtetje te nenit te 33 “Vonesa ne Zbatim dhe Zgjatje e afatit” pika 5 te kushteve te
pergjithshme te kontrates me objekt: “Projekte ne Parkun e Viroit” : 1) Sistemim I parkut te
Viroit, 2) Rikonstruskion I rruges ne parkun e Viroit, 3) Ndricim I trotuarit ne parkun e viroit nga
ana e qytetit, nenshkruar ne date.22.07.2014 midis Autoritetit Kontraktues Bashkia Gjirokaster
dhe kontraktorit “AL — Asfalt “ sh.p.k dhe “Eral Construction Company “ sh.p.k. dhe ne
kerkesen e sipermarresit dhe mbikqyrsit te punimeve me nr, 2751 prot, date 26.09.2014 , behet
amendimi I nenit 5 te kushteve te vencanta te kesaj kontrate dhe konkretisht

Afati I perfundimit Ishte: 22.11.2014

Afati I perfundimit Behet: 31.12.2014

Zgjatja e afatit hyn ne fugi me nenshkrimin nga Autoriteti Kontrakor dhe Kontraktuesi

Gjirokaster me 10.10.2014

Autoriteti Kontraktor KONTRAKTUESI
“AL — Asfalt “ sh.p.k dhe “Eral Construction Company

Perfaqesuar Nga

PER “AL AASflt ¢ shp.k
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Amendament i Kontrates me objekt: “Projekte ne Parkun e Viroit” : 1)
Sistemim I parkut te Viroit, 2) Rikonstruskion I rruges ne parkun e Viroit, 3)

Ndricim I trotuarit ne parkun e viroit nga ana e qytetit.

Ne mbeshtetje te nenit te 33 “Vonesa ne Zbatim dhe Zgjatje e afatit” pika 5 te kushteve te
pergjithshme te kontrates me objekt: “Projekte ne Parkun e Viroit” : 1) Sistemim I parkut te
Viroit, 2) Rikonstruskion I rruges ne parkun e Viroit, 3) Ndricim I trotuarit ne parkun e viroit nga
ana e qytetit, nenshkruar ne date.22.07.2014 midis Autoritetit Kontraktues Bashkia Gjirokaster
dhe kontraktorit “AL — Asfalt “ sh.p.k dhe “Eral Construction Company “ sh.p.k. dhe ne
kerkesen e sipermarresit dhe mbikqyrsit te punimeve me nr, 3410 prot, date 21.11.2014, behet
amendimi I nenit S te kushteve te vencanta te kesaj kontrate dhe konkretisht

Afati I perfundimit Ishte; 31.12.2014

Afati I perfundimit Behet: 31.03.2015

Zgjatja e afatit hyn ne fugi me nenshkrimin nga Autoriteti Kontrakor dhe Kontraktuesi

Gjirokaster me 26.12.2014

Autoriteti Kontraktor KONTRAKTUESI

BASHKIA GHROKASTER “AL — Asfalt “ sh.p.k dhe “Eral Construction Company “
Perfaqesuar Nga

PER “AL.—, Asfarlt “sh.p.k




